L

.1CORREIO( I
----------------- ------

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 034028316/0001-03
NIRE 5350000030-5

DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 39a REUNIÃO ORDINÁRIA/2013

Aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e treze, às quinze horas
e quinze minutos, no décimo nono andar do Edificio Sede da ECT - Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte, Quadra 1,
Bloco A, Brasília, Distrito Federal, reuniu-se a Diretoria Executiva da ECT, sob a
Presidência de Nelson Luiz Oliveira de Freitas, Vice-Presidente de Administração
no exercício da Presidência, para a realização da trigésima nona reunião ordinária
deste exercício, presentes os Vice-Presidentes Morgana Cristina Santos, Antonio
Luiz Fuschino, Larry Manoel Medeiros de Almeida, Cleucio Santos Nunes, Maria
da Glória Guimarães dos Santos e José Furian Filho. Ausentes o Presidente
Wagner Pinheiro de Oliveira e o Vice-Presidente Luis Mario Lepka, em férias
regulamentares. O Presidente em exercício declara aberta a sessão e submete à
Diretoria Executiva a ata da 38a reunião ordinária do exercício de 2013, a qual é
APROVADA, passando-se, a seguir, ao exame dos demais itens constantes da
pauta de assuntos. 1. MATÉRIAS - 1.1. PRESIDENTE EM EXERCÍCIO -
1.1.1. Estratégia da marca corporativa - Projeto de Branding (gestão de marcas) -
Relatório/PRESI n° 040/2013. A Diretoria Executiva APROVA a entrega do
Produto 5 - Relatório da estratégia da marca corporativa, no contexto do projeto
de branding. 1.2. VICE-PRESIDENTE DE ADMINISTRAÇÃO
1.2.1. Contratação de assessoria para modelagem de empresa - RelatórioNIPAD
nO015/2013. A Diretoria Executiva APROVA a proposta constante do mencionado
relatório e o classifica como INFORMAÇÃO CONFIDENCIAL.
2. COMUNICAÇÕES 2.1. PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
2.1 .1. Apresentação de atas do Conselho de Administração - Apresenta a
Comunicação/PRESI n° 062/2013, com cópias das atas do Conselho de
Administração/ECT, referentes às 8a reunião ordinária e 5a reunião extraordinária,
realizadas em 27/08 e 12/09/2013, respectivamente. 2.1.2. Apresentação de ata do
Conselho Fiscal da ECT - Apresenta a Comunicação/PRESI n° 063/2013, com
cópia da ata do Conselho Fiscal/ECT, referente à 8a reunião ordinária, realizada
30/08/2013. A Vice-Presidenta de Negócios reporta-se à apresentação ao Conselho
Fiscal do Mem. 440/2013-VIEFI, contendo informações acerca do custo e receita
p,or ~egmento de produto e serviço. Sobre esse tema, a Diretoria Executiva

@1ffISTRA "'in;;; à áreA:ôffiC;:ccira dequesejareViS~
REUNIAO ORDINARIA DA DIRETORIA EXECUTIVA I

111CORREIO( I

atual sistema de apuração de custos de produtos e serviços.
2.1.3. Acompanhamento das ações estratégicas - agosto/2013 - O Presidente em
exerCÍcio apresenta a ComunicaçãolPRESI nO064/2013, com o Relatório Gerencial
de Acompanhamento das Ações Estratégicas, posição em 31/08/2013.2.1.4. Atas
do Comitê Executivo - Comex - Apresenta a ComunicaçãolPRESI n° 065/2013,
com cópias das atas referentes às reuniões ordinárias do Comex (29a a 32a),
realizadas no mês de setembro. 2.2. VICE-PRESIDENTE DE GESTÃO DE
PESSOAS - 2.2.1. Promoções horizontais por antiguidade e mérito - PCCS/2008 -
Apresenta a Comunicação/VIGEP n° 017/2013, informando sobre a aplicação das
promoções horizontais por antiguidade e mérito, em outubro e novembro deste
exercício, respectivamente, conforme aprovação da Diretoria na 44a reunião
ordinária de 2009 e previsão do PCCS/2008. 3. ASSUNTOS GERAIS -
3.1. VICE-PRESIDENTA DE CLIENTES E OPERAÇÕES - 3.1.1. Viagem de
serviço ao exterior - Informa que estará ausente no período de 26 a 30/10/2013,
para participar do evento "Consumidor Moderno Experience Summit 2013", na
cidade de Lisboa, Portugal. 4. EXPOSIÇÃO - 4.1. PRESIDENTE EM
EXERCÍCIO - 4.1.1. Indicadores estratégicos - agosto/2013 - convida o Chefe do
Departamento de Planejamento Estratégico - Dplan, Paulo Machado Belém Filho,
para expor sobre o assunto. E, como nada mais houvesse ª~t0oi encerrada a
reunião, às dezesseis horas e trinta minutos, da qual eu, ~ , Cristina Couto
de Oliveira e Silva, secretária das reuniões da Diretoria Executiva, lavrei esta ata
que, depois de lida e aprovada, será por todos os presentes assinada.

u
Vice-Presidente de Logística e Encomendas

{

l°~->- l, Dc_,. t,- i__
Nelson Luiz Oliveira de Freitas
Vice-Presidente de Administração

no exerCÍcio da Presidência

(LL
Antonio Lui

Vice-Presidente de o
____~...JL__ --
Manoel Medeiros d'e Almeida
re~~e de Gestão de Pessoas

Mariadl!~~arã.s dosSantos
Vice-PreSitlénta de Clientes e Operações

ATA DA 39" REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA 2

	00000001
	00000002